ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт - Петербург 16 марта 2021 года 

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга Анискина Т.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Шиолашвили М.Г.

представивший удостоверение № 8347 и ордер № А 1951536

при секретаре Раздорожном Е.К.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-265/2021 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, не судимого;

Содержится под стражей по данному уголовному делу с 21.09.2020;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере: 

ФИО2 незаконно, в нарушение Федерального закона №3 - ФЗ РФ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта другим лицам, для личного потребления, хранил при себе вещество массой 0,50 г., являющееся смесью, содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, вплоть до 13 часов 45 минут 21 сентября 2020 года, когда напротив дома 3 по улице Адмирала Трибуца в Красносельском районе Санкт-Петербурга он был задержан сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, улица 2-я Комсомольская, дом 4, корпус 1, где при производстве личного досмотра сотрудниками полиции 21 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут вышеуказанное вещество массой 0,50 г., являющееся смесью, содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, было у него обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и пояснил, что он незаконно хранил, для личного потребления, без цели сбыта, вещество массой 0,50 г., являющееся смесью, содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое при производстве личного досмотра сотрудниками полиции 21 сентября 2020 в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут года было у него обнаружено и изъято.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом допроса свидетеля С А.Н., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 21 сентября 2020 в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут в помещении кабинета № 16 ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

...>. Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и досматриваемому был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также разъяснены права и обязанности в качестве понятых. В ходе личного досмотра в его присутствии и второго понятого у ФИО2 изъяли из правого наружного бокового кармана джинс темно-синего цвета надетых на ФИО2 сверток из изолирующей ленты белого цвета, который не вскрывался, а из левого наружного бокового кармана джинс изъяли мобильный телефон «Honor», в корпусе синего цвета, в пластиковом разноцветном чехле, IMEI1: 

<

№>, с сим-картой сотового оператора «Tele 2», со слов абонентский номер 

<

№>, со слов код блокировки главного экрана «030357». По факту изъятого ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и сим-карта оператора «Tele 2» ему принадлежат. В свертке из изолирующей ленты белого цвета находится наркотик «гашиш», который он приобрел 21 сентября 2020 года за 1 300 рублей, через TOR браузер, площадка Гидра, название магазина не помнит. Закладку с данным наркотическим средством он подобрал в лесополосе, расположенной на пересечении ул. Адмирала ФИО3 и пр. Героев, г. Санкт-Петербурга, о чём составили протокол личного досмотра. (т. 1, л.д. 56-58);

- протоколом допроса свидетеля Н А.А., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 21 сентября 2020 в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут в 42 отделе полиции в помещении кабинета № 16 ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого в его присутствии и второго понятого у ФИО2 изъяли из правого наружного бокового кармана джинс темно-синего цвета надетых на ФИО2 сверток из изолирующей ленты белого цвета, который не вскрывался, а из левого наружного бокового кармана джинс у него изъяли мобильный телефон «Honor», в корпусе синего цвета, в пластиковом разноцветном чехле, IMEI1: 

<

№>, с сим-картой сотового оператора «Tele 2», со слов абонентский номер 

<

№>. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и сим-карта оператора «Tele 2» ему принадлежат. В изъятом свертке находится наркотическое средство «гашиш», который он приобрел 21 сентября 2020 года за 1 300 рублей, через TOR браузер, площадка Гидра, название магазина не помнит. Закладку с данным наркотическим средством он подобрал в лесополосе, расположенной на пересечении ул. Адмирала ФИО3 и пр. Героев, г. Санкт-Петербурга, о чём составили протокол личного досмотра. Замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. (т.1 л.д.63-64)

- протоколом допроса свидетеля Ч А.С., старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что 21 сентября 2020 года в ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга днем доставили ФИО2, которого задержали сотрудники ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Ему поручили произвести личный досмотр задержанного ФИО2 В присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего из правого наружного бокового кармана джинс темно-синего цвета надетых на ФИО2, изъяли сверток из изоленты белого цвета, который не вскрывался и его содержимое не исследовалось, а из левого кармана джинс изъяли сотовый телефон Hоnоr. По поводу изъятого, ФИО2 сообщил, что сотовый телефон и СИМ карта ему принадлежат. В свертке из изоленты белого цвета находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел 21 сентября 2020 года за 1 300 рублей, через ТОР браузер на площадке Гидра, название магазина не помнит. Закладку с данным наркотическим средством он подобрал в лесополосе на пересечении ул. Адмирала ФИО3 и пр. Героев, г. Санкт-Петербурга, о чем составили протокол. После чего в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ. 22 сентября 2020 года ему поручили произвести обыск в жилище в случаях нетерпящих отлагательств по месту проживания ФИО2 в рамках отдельного поручения следователя. 22 сентября 2020 года по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> в присутствии понятых он произвел обыск, в ходе которого с кухонного гарнитура, расположенного над плитой и духовым шкафом кухни вышеуказанной квартиры изъяли: электронные весы серебристого цвета со следами порошка белого цвета, пакетик с комплементарной застежкой золотистого цвета с надписью Tight Pac Gold с остатками порошкообразного вещества, 15 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, в каждом из которых находятся остатки порошкообразного вещества, полимерный пакетик с комплементарной застежкой в котором находилось большое количество чистых не использованных полимерных пакетиков с комплементарными застежками, о чём составили протокол, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (т. 1, л.д. 77-79); 

- протоколом допроса свидетеля Г А.Н., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что она проживает по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> с сожителем ФИО2, с которым иногда совместно употребляла наркотические средства. 21 сентября 2020 года она находилась загородом в квартире ее супруга Г М, по адресу: 

<

адрес>, номер дома точно не помнит, 10 или 14. 21 сентября 2020 года около 17 часов 00 минут она приехала домой по месту жительства и обнаружила, что ФИО2 нет дома. После чего она позвонила в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга и сотрудники полиции ей сообщили, что он находится в 42 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, в связи с тем, что его задержали с наркотиками. После чего она у себя дома на кухне обнаружила под плитой полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом внутри светло-серого цвета порошкообразным веществом, которое смыла в туалете. Она может охарактеризовать ФИО2 с положительной стороны (т. 1, л.д. 69-71);

- протоколом допроса свидетеля М Д.Д., старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 21 сентября 2020 года поступила оперативная информация, согласно которой неустановленное лицо по имени «Лебедев Андрей», на вид около 35 лет, высокого роста, нормального телосложения, одетый в кожаную куртку черного цвета, джинсы темно-синего цвета, будет находиться у пересечения проспекта Героев и ул. Адмирала ФИО3 на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, 21.09.2020 года в период времени с 12 часов 00 минут по 16 час 00 минут, при себе неустановленное лицо «Лебедев Андрей» будет иметь наркотическое средство «Синтетический гашиш» в крупном размере. Кроме того, указанное лицо возможно причастно к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга. С целью проверки данной информации, в соответствии со ст. 6 п. 6, и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 21 сентября 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 45 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на территории расположенной у пересечения проспекта Героев и ул. Адмирала ФИО3 на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, с целью обнаружения и задержания с поличным указанного лица. В ходе «наблюдения» установлено, что 21 сентября 2020 года в 13 часов 13 минут заметили мужчину, который был схож с имеющимся описанием, который быстрым шагом зашел в лесополосу, расположенную у пересечения проспекта Героев и ул. Адмирала ФИО3, г. Санкт-Петербурга, который явно нервничал, оглядывался по сторонам. 21.09.2020 года в 13 часов 45 минут напротив дома 3 по ул. Адмирала ФИО3, г. Санкт- Петербурга указанного мужчину задержали в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств (психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, им оказался ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженец г. Ленинграда. После чего ФИО2 доставили в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт- Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружили и изъяли наркотическое средство (т. 1, л.д. 74-76);

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22 сентября 2020 года, по факту проведения ОРМ «Наблюдение» 21 сентября 2020 года в отношении ФИО2 (т. 1, л.д.14-16);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21 сентября 2020 года, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга старшим лейтенантом полиции М Д.Д., совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга старшим лейтенантом полиции Г И.Н., без участия специалиста, в соответствии с ст. 6 п. 6, и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки заявления (оперативной информации) рапорту о том, что неустановленное лицо по имени «Лебедев Андрей», на вид около 35 лет, высокого роста, нормального телосложения, одетый в кожаную куртку черного цвета, джинсы темно-синего цвета, будет находиться у пересечения пр. Героев и ул. Адмирала ФИО3 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, 21.09.2020 года в период с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут при себе неустановленное лицо по имени «Лебедев Андрей» будет иметь наркотическое средство «Синтетический гашиш» в крупном размере. Так же неустановленное лицо по имени «Лебедев Андрей» возможно причастен к сбытам наркотических средств и психотропных веществ на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга. 21.09.2020 года в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 45 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение»: за территорией, расположенной у пересечения пр. Героев и ул. Адмирала ФИО3 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, с целью обнаружения и задержания с поличным указанного лица. При осуществлении наблюдения видеозапись не применялась. В ходе «наблюдения» установлено, что 21.09.2020 года в 13 часов 13 минут был замечен мужчина, который был схож с имеющимся описанием, который быстрым шагом зашел в лесополосу, расположенную у пересечения пр. Героев и ул. Адмирала ФИО3. 21.09.2020 года в 13 часов 40 минут вышеуказанный мужчина вышел из лесополосы и быстрым шагом пошел вдоль пр. Героев, при этом он явно нервничал, оглядывался по сторонам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 21.09.2020 года в 13 час. 45 мин напротив 

<

...> г. Санкт - Петербурга по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств (психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан указанный гражданин - ФИО2 (т. 1, л.д. 18-19);

- рапортом о задержании, согласно которому 21 сентября 2020 года в 13 часов 45 минут напротив дома 3 по улице Адмирала Трибуца в Красносельском районе Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, был задержан ФИО2, который был доставлен в ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 1, л.д. 20);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 21 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в помещении ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (

<

...>) из правого бокового наружного кармана брюк темно-синего цвета надетых на досматриваемом были изъяты: сверток из изоленты белого цвета, а из левого бокового кармана был изъят сотовый телефон в корпусе серебристого цвета, HONOR Модель: PXF-AN10 IMEI1:

<

№>/4G) (т. 1, л.д. 21-23);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/1572-20 от 21 сентября 2020 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,50 г., является смесью, содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. На исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т. 1, л.д. 24);

- заключением эксперта № 15/Э/1322-20 от 10 октября 2020 года, согласно которому вещество, представленное по уголовному делу № 12001400007002762, массой 0,49 г., является смесью, содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. На исследование израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 1, л.д. 28-30);

- вещественным доказательством: веществом массой 0,47 г. (с учетом израсходованного на исследование) являющееся, смесью содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, упакованным в полимерный прозрачный пакет, осмотренным, признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт - Петербурга, квитанция № 004416 Серия АБ от 10.11.2020 (т. 1, л.д. л.д. 32-33, 34-35, 36);

- вещественным доказательством: сотовым телефоном в корпусе серебристого цвета, марки HONOR Модель: PXF-AN10 

<

№>» с СИМ картой Теле2 (

<

№>/4G), упакованным в белый бумажный конверт, осмотренным, признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. Квитанция 007301 Серия В от 13 ноября 2020 года (т. 1, л.д. л.д. 46-50, 51-52, 53);

- протоколом обыска, согласно которому произведен обыск в жилище, в случаях нетерпящих отлагательств по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> 22 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 38 минут, в ходе которого с кухонного гарнитура, расположенного над плитой и духовым шкафом кухни вышеуказанной квартиры были изъяты электронные весы серебристого цвета со следами порошка белого цвета, которые упаковали в белый бумажный конверт № 1, опечатали печатью № 67 УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, на котором расписались понятые; изъяли пакетик с комплементарной застежкой золотистого цвета с надписью Tight Pac Gold с остатками порошкообразного вещества, 15 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, в каждом из которых находятся остатки порошкообразного вещества, которые упаковали в белый бумажный конверт № 2, опечатали печатью № 67 УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, на котором расписались понятые; полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимися внутри 95 полимерными пакетиками с комплементарными застежками, упаковали в белый бумажный конверт № 3, опечатали печатью № 67 УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 108-112);

- Постановлением Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 23.09.2020 о признании законным производство обыска в жилище, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>

- заключением эксперта № 15/Э/1556-20 от 29 октября 2020 года, согласно которому в веществах, образующих налеты на поверхностях весов №1 и пакетов №3, представленных на исследование по материалам уголовного дела № 12001400007002762, изъятых в ходе проведения обыска проведенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Содержание мефедрона (4-метилкатинона) определить не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества.

Представленное на исследование по материалам уголовного дела № 12001400007002762, вещество № 2, массой 0,08 г., изъятое в ходе проведения обыска проведенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

На исследование израсходовано 0,01 г. вещества № 2; смывы на исследование израсходованы полностью (т. 1, л.д.117-120);

- вещественными доказательствами: веществом массой 0,07 г. (с учетом израсходованного на исследование) являющееся, смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), электронными весами, полимерными пакетиками в количестве 15 штук, упакованными в полимерный прозрачный пакет, осмотренными, признанными, приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт - Петербурга. Квитанция №004417 Серия АБ от 10.11.2020 (т. 1, л.д. 123-124, 125);

- вещественными доказательствами: полимерными пакетиками размерами 10х17см с комплементарными застежками в количестве 95 штук, упакованными в полимерный прозрачный пакет, в белый бумажный конверт, осмотренными, признанными, приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт - Петербурга. Квитанция 007290 Серия В от 10.11.2020 (т. 1, л.д. 126-129, 130-131, 132).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого доказанной. 

Показания свидетелей С А.Н., Н А.А., Г А.Н., М Д.Д., Ч А.С., существенных противоречий не имеют, сомнений у суда не вызывают, подтверждаются взаимно, а также объективно иными выше указанными исследованными в суде доказательствами

Оснований к самооговору подсудимого ФИО2 и оговору ФИО2 свидетелями С А.Н., Н А.А., Г А.Н., М Д.Д., Ч А.С., судом не установлено, неприязненные отношения, данные свидетели к ФИО2 не испытывают, показания данных лиц являются последовательными и соответствуют иным доказательствам по делу.

Каких-либо нарушений закона по настоящему уголовному делу не было допущено. Оснований для признания недопустимыми представленных доказательств не имеется.

Вышеуказанные письменные исследованные доказательства получены с соблюдением действующего законодательства РФ.

Заключения вышеуказанных экспертов, составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, сомнений в компетентности экспертов у суда не имеется, так как они проведены лицами, имеющими высшее образование, соответствующую квалификацию, опыт работы по специальности.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Установлено, что изъятое вещество, массой 0,50 г., являющееся смесью, содержащей наркотические средства - производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 18, ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами 

<

...>

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и работы, 

<

...>

Вместе с тем суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, что свидетельствует о повышенной социальной опасности данного деяния для здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что иной вид наказания не достигнет целей наказания. 

Суд учитывает совокупность указанных смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание его возможно без изоляции от общества и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

Суд, учитывая совокупность указанных смягчающих обстоятельств, личность подсудимого и приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО2

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 ч. 1,3 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения заключение под стражей отменить.

Освободить из-под стражи немедленно в зале суда.

До вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество массой 0,47 г. (с учетом израсходованного на исследование) являющееся, смесью содержащей наркотические средства- производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и этиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, т. 1, л.д.л.д. 34-35,36 - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалов уголовного дела, т. 1, л.д. 82-83;

- вещество массой 0,07 г. (с учетом израсходованного на исследование) являющееся, смесью, содержащей наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы, а так же полимерные пакетики в количестве 15 штук, т. 1, л.д.л.д. 123-124,125, - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалов уголовного дела, т. 1, л.д. 133-135;

-полимерные пакетики размерами 10х17см с комплементарными застежками в количестве 95 штук, Квитанция 007290 Серия В от 10.11.2020 (т. 1 л.д. 130-131, 132) – уничтожить;

-сотовый телефон в корпусе серебристого цвета, марки HONOR Модель: 

<

№>/4G), Квитанция 007301 Серия В от 13 ноября 2020 года, т.1.л.д. 51-52, 53, - возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10-и суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10-и суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: